ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000

Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 162/2022

 DISPENSA N° 103/2022

CONTRATADO: F P O - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCAGAO
EIREL! - ME - "

VALOR: R$ 46.620,00(quarenta e seis mil seiscentos e vinte reais)

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAGAO DE SERVICO DA FORMACAO CONTINUADA DE
PROFESSORES, COORDENADORES  PEDAGOGICOS, DIRETORES
ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, DA CRECHE AO
ENSINO FUNDAMENTAL | e Il E EQUIPE TECNICA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE AMERICA DOURADA/BA.

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAQ

O processo em epigrafe contém ___ folhas, numeradas e rubricadas pelo érgdo
competente.



' Prefeitura Municipal de America Dourada
Av. Romao Gramacho, SN - CENTRO - CENTRO - America Dourada/BAHIA. Cep 44910000
CNPJ: 13.891.536/0001-96

Solicitacédo de Despesa n® 97
Secretaria:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAC - 5.01.01

Setor: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Requisitante: PEDRO OLIVEIRA DE MELO

Senhora) gestor(a). ' Exercicio Dotagéo : 2022

Justificativa: EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAGAO DE SERVICOS DE FQRMA(;AO CONTINUADA DE PROFESSORES,
COORDENADORES PEDAGOGICOS, DIRETORES ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSING, DA CRECHE AO
ENSING FUNDAMENTAL ! E | E EQUIPE TECNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO DE AMERICA DOURADA -

BAHIA.

Objeto: EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTACAO DE SERVICOS DE FQRMAQAO CONTINUADA DE PROFESSORES,

COORDENADORES PEDAGOGICOS, DIRETORES ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, DA CRECHE AO
ENSING FUNDAMENTAL | E I E EQUIPE TECNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE AMERICA DOURADA -
BAHIA

i _ =
ProjetoAtividade: 2066 - GESTAO DOS RECURS0S DO SALARIO EDUCAGAO - QSE

Eiemento de despesa: 33803600 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA

Fonts de recursos: 4 - SALARIO EDUCACAC

ProiatofAtividade: 2063 - MANUTENCAO DC FUNDES 30% - ENSING FUNDAMENTAL

Elemento de despasa: 33203800 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FisSICA

Fonte de recursos: 19 - TRANSFERENCIAS FUNDEB - 40%

ProjetolAtividade: 2053 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENCAO DAS AGOES E SERVIGOS DA SECRETARIA DE EDUCAGAO
Eleinento de deapesa: 33803600 - QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FiSICA

Fonte de recursos: 1 - EDUCACAQ 25%

Codigo  Descrigio detathada

Unid. Cuant.

168349  EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAGAO DE SERVICOS DE FORMAGAO CONT
INUADA DE PROFESSOR
ggggggi:gn&%ﬁ gﬁsﬁggmggqrilcrﬁ?ggﬁ ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSING Ei' MEN 8,000
IPE TECNICA DA ¢
SRECHE AD ENGINO FUNDA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE
Data de Expedicéio: : ; ; ' Guantidade de ltens 1,00
@\
- e
(TG T
 PEDRG-OLWVEIRA-BEMELD
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAGAG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADAIBAHIA
CNPJ n® 13.891.536/0001-06

CHAMAMENTO PARA DISPENSA DE LICITAGAO
Publicado em diério oficial sm 13/06/2022

OBJETO: AGUISICAD DE 50 MANILHAS MF DE CONCRETYQ 0,400 PARA ATEMDER AS
DEMANDAS DE DRENAGEM DO POVOADO DE IPANEMA NO MUNICIPIO DE AMERICA
DOOURADA/BA. informagbes e envio das propostas em até 3 (irés) dias: E-mait
licitacao.americadouradadarnai.com; América DouradarBA.

OBJETO: AQUISICAC DE UTENSILIOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE
SAUDE DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA/BA. Informacdes e envio das propostas em
até 3 (trés) dias: E-mail: lighacao americadauradadamal.com; América Dourada/BA.

OBJETO: PRESTAGAO DE SERVICOS DE FORMAGAO CONTINUADA DE PROFESSpRES,
COORDENADORES PEDAGOGICOS, DIRETORES ESCOLARES DA REDE PUBLICA
MUNICIPAL DE ENSING, DA CRECHE AQ ENSINO FUNDAMENTAL | E I E EQUIPE
TECNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAC DE AMERICA DOURADA/BA.
Informagbes o orwio das propostas em até 3 {ids) dias: E-mail:
lictacao americadowada@ymail.com; América Dourada/BA,

OBJETQ: PRESTAGAD DE SERVICOS DE ENGENHARIA CIVIL NA FISCALIZAGAO DAS
OBRAS DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA/BA, JUNTO AD FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAD (FNDE), NO SISTEMA DO SIMEC (SISTEMA
INTEGRADO DE MONITORAMENTG, EXECUGAO E CONTROLE), Informagies e envic das

propostas em at¢ 3 (kés) dias: E-mail ligitacacamercadoufada@amail.ogr;  Ameérica
Dourada/BA,

OBJETO: AQGUISICAC DE PALETES PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA/BA, Informacdes e snvio das
propostas em aié 3 (trés) dias: E-mail; licH BITeticagdoLr il.com;  América
Dourada/BA.

OBJETO: AQUISICAQ DE FOGOS DE ARTIFICIO PARA A REALIZAGAO DE SHOW
PIROTECNICOS EM EVENTOS REALIZADOS PELO MUNICIPIO DE  AMERICA
DOURADA/BA. informagbes e envic das propostas om até 3 (trés) dias: E-mail;
Heitacso americadouratdagmai.com; América Dourada/BA.

OBJETO: AQUISICAD DE TNT PARA MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS DO
ENSINO FUNDAMENTAL | E It DA REDE PUBLICA DE ENSINO DE AMERICA
DOURADA/BA. Informaglies e envio das proposiss em até 3 (rés) dias: E-mail:
licitzcao.americadoyradagamail.com; América Dourada/BA.

A ant :
Este documento foj assinado di itafrﬁ . te \SA Exper
E091QDBQOF4F3E831GSD%':1A Dgzsl?inéqu?A Bxparian




Prefeitura Municipal de America Dourada
PRECO REFERENCIAL

RMAGAC CONTINUADA DE PROFESSORES, COORDENADORES PE[)AGOG!COS, DIRETORES ESCOLARES DA
ILE EQUIPE TEGNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ECUCAGAO DE AMERICA DOURADA - BAHIA.

T

COTACAO: 32412022 -
2022 - EMPREY 5, ESPECIALIZADA EM PRESTAGAO DE SERVIGOS DE FO

"

REDE P
— UBLICA MUNICpAL DE ENSINO, DA CRECHE AQ ENSINO FUNDAMENTAL | E

=

ARk

oy _ o

Coﬁﬁﬁmgipggmmm EM PRESTACAO DE SERVICOS DE FORMAG,

DIRETORES 50 PROFESSORES, COORDENADORES PEDAGOGICOS,

CRECHE AG ENSOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, DA

MUNICIPAL DE ING FUNDAMENTAL | E 1} £ EQUIPE TECNICA DA SECRETARIA
 DE EDUCAGAO DE AMERICA DOURADA - BAHIA.

Total por Fornecedor: 46.620,00
TOTAL COTAGAC: 46.620,00

Pagina: v ¢ 1



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Roméo Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

SOLICITACAO DE DESPESA 103/2022

ORGAQ SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

UNIDADE REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVICO DA FORMAGAO
CONTINUADA DE PROFESSORES, COORDENADORES PEDAGOGICOS, DIRETORES ESCOLARES DA REDE
PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, DA CRECHE AQ ENSINO FUNDAMENTAL ! e It E EQUIPE TECNICA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ DE AMERICA DOURADA/BA.

JUSTIFICATIVA: A coniratagdo de empresa especializada para formagdo continuada é necessaria para qualifica¢gio dos
profissionais € manutengao das atividades escolares do municipio de Ameérica Dourada/BA.

VALOR ESTIMADO GLOBAL DA CONTRATAGAO:
R$ 46.620,00{guarenta e seis mil seiscentos e vinte reais)

VALOR MENSAL: R$ 7.770,00 {sete mil setecentos ¢
setenta reais)

REGIME DE EXECUGAQ: indireto por prege glabal.

VIGENCLA DO CONTRATO: 04/07/2022 a 3111212022,

PRAZO DE EXECUGAG DO OBJETO: 04/07/2022 a 31/122022.

CONDIGOES DE PAGANENTO. TIPO DE OBJETO SOLICITADO: O
pagamento devido ao CONTRATADO serd efefuado em 06 (ssis) meses,
conrforme prestagao de servigos, até © 5° dia do més subseqiiente, mediante
emisgio de nota flscal ¢ atesto por Servidor responsavel.

TIPO DE OBJETO SOLICITADO:
{ )YObra{ X )Servigo({ ) Material

DOTAGAQ ORGAMENTARIA
Grgao { Unidade: 05.01.01

Projato | Atlvidade; 2066/2063/2053
Elemento da Despesa: 3390.32.00
Fonte; 04/01/18

DATA: 04/07/2022.

PROTOCOLG DE RECEBIMENTO
Prefeitura Municipal de América

JOELSON CARPOSO DO ROSARIO

Ratifico a dotagdo orgal b

Prefaito Municipal;
DATA; 0410712022
P ;-? -
Rafificagdo da Controladoria De acordo, %’f/"?
Controladoria Interna JOELSON CARDOSI DO ROSARIO
DATA: 04/07/2022 Prafeito Municipal
DATA: 04/07/2022 pd

PROTCCOLO DE RECEBIMENTO PLANEJAMENTO ;pa

T

e
Y

Departamento de % pras, Licitagbes e Confrafos.

N°PAD 162120

Z

DATA: 04&?& 22




ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
EDUCAGAD
RUA VIVALDO DA SILVA DOURADO, N° 103.
BT TARA
CNPJ: 17.695.492/0001-80

ibitita-BA, 18 de Abril de 2022.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA - BA
ATT: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Prezados,

Conforme sdlicitagdo, encaminhamos a presente proposta de trabalho para apreciacéo

e aprovagao:

A Humus Assessoria em Educagdo ¢ uma empresa de consultoria e assessoria na
rea de educagdo e com énfase nos cursos de formagao continuada para professores,
gestores, coordenadores e equipes técnicas'-.das_secretarias de educagio de instituicSes
plblicas, jornadas pedagégicas-,'com foco no apeﬁeigoamento das préticas de ensino,
gestdo educacional e -me!'ho_i'.ia_ do Indice de“.DeSenVolvimento da Educacdo Basica
(DEB). | o ' |
Desta forma, buscamos a exceléncia nos nossos servigos disponibilizados, com o
objeti'vo de construir e manter parcerias sélidas e alcangar os resultados esperad_os..

1~ OBJETO DO CONTRATO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCAGAO -

~ Prestagdo de servicos de Formagdo continuada de profogasores, coordenadores
pedagogicos, diretores escolares da rede plblica municipal de ensino, da Creche ao

Ensino Fundamentail Il e equipe técnica da Secretaria Municipal de Educacgao de America
Dourada - BA.




ASSESSORIAE CONSULTORIA EM
EDUCACAQ
RUAVIVALDC DA SILVA DOURADO, N® 103.
IBITITA/BA
CNPJ: 17.695.492/0001-80

i - DESCRIGAO DO OBJETO

DESCRICAO ‘UR | QUANT.! VALOR UNT. | VALOR TOTAL

Prestagéo de servigos de
Formag&o continuada de
professores, coordenadores
‘pedagégicos, direfores

.| escolares da rede publica -
municipal de ensino, da C b Més 09 - R$ 7.770,00 R$ 69.930,00
Creche ao Ensino . o '. |
Fundamental It e equipe
técnica da Secretaria
Municipal de Educagso de
América Dourada — BA.

[ToTAL R$ 69.930,00

Periodo: Abril & Dezembro de 2d22__'

Descricdo da proposta:
. 1._ Valor Mensal R$ 7.770,00
2. Valor Total: 69.930,00

3. Valor Total por extenso: Sessenta € Nove Mil e Novescentos e Trinta Reais




Ml - Planilha Fi_nanceira:

Valor Valor
DESCRICAO UR |Quantidade| Unitario Total
R
Formacdes Horas 192 R$ 200,00 | 38.400,00
Acompanhamento Técnico 2x R$
a0 més Més 9 R$ 2.000,00 | 18.000,00
R$
Avaliagdes Diagnéslicas Unidade 2 R$ 2.000,00 | 4.000,00
Assessoria, coordenacao &
Logistica § Més 10 R$ 2.000,00 | 9.530,00
R$
I Total 69.930,00
IV - PROGRAMACAO DOS SERVICOS
: x CARGA
ITEM - DESCRICAO HORARIA
6 Formag¢Bes especificas de 8h cada para professores{a) e
coordenadores pedagoégicos das seguintes séries:
01 o 12¢&22anos 144h
e 4¢e52anos
s 8%¢9%anos
02 06 Formagdes esporadicas de 8h a partir das teméticas definidas 48h

pela Secretaria de Educacao.

03

02 AvaliagBes diagndsticas {entrada e saida) para as turmas/séries
12 a0 92 anos nos componentes LP e Matemadtica.

Tabulacdo dos Dados das Avaliacdes diagndsticas.

05

Formacdo para equipe técnica da Secretaria quinzenal




ASSESSORIAE CONSULTORIA EM
EDUCAGAD
RUA VIVALDG DA SEVA DOURADO, N° 103,
BITABA
CNPJ: 17.695.492/0004-80

-INFORMAGCOES DAS ATIVIDADES E REGIME DE EXECUGAO

As aiividades serdo desenvolvidas pela equipe de profissionais da HUMUS
ASSESSORIA durante o decorrer do contrato, em regime de colaboragdo com os
profissionais da secretaria de educagéo do municipio de América Dourada - BA.

il - DIRECAO PEDAGOGICA
Os servigos relacionados na presente proposta serao supervisionados pela professora

Dr? Fabrizia Pires de Oliveira.
Doutora em Educagdo pela Universidade Federal da Bahia (2016), Mesirado em
Educacdo pela Universidade Federal da Bahia (2010), Graduagéo em Pedagogia pela
Universidade Federal daBahia (2005). Fez especializagdo em psicopedagogia (2009).
Tem experiéncia com formagéo de Professores - Cursos de pedagogia da Universid_ade_
Federal da Bahia/Programa de Formagao de Professores em Exercicio nos municipios d_e:

Irecé e Tapiramuta, programa de formagdo de professores da Universidade do Estadb'-da o

- Bahia/Plataforma Freire. Atuou como Professora do Curso de Enfermagermn na FAI-
~ Faculdade Irecé e curso de pedagogna na UESBA - | E
- Faculdade do Sertdo. Exerceu: © carge de secreténa de educagao, esporte, juventude :
e turismo no municipio de !bntuta (201 3-201 6) Atualrnente ¢ Coordenadora na Secretana _

Municipal de Educagao de Irece coordenou a lmplantagao da Educagao integrai e .

Integrada e lmplantar;ao da proposta cumcular ClGlO de Formagao Humana no mumc:plo- :
de Irecé. Professora de pds-graduagao em dlversos cursos do Territdrio de ldentidade.
de lrecé. Coordenadora p_edag_og:ca da Rede Estadual de Ensino da Bahia. Farmadora
do Instituto Anisio Teixeira. Membro do grupo de estudos da faculdade de educagéo da
Universidade Federal da Bahia, cadastrado no CNPq, sobre Formagéo em Exe'rcicio .de
Professores/FEP. da linha de Curriculo e Informagao E membro da Conselho Mumclpal
de Educac&o de lre cé& e dos Féruns Municipais de Educat;ao de lrecé e Ibitita. Artigos -
publicados em livros e periodicos nacionais, apresenta trabalhos em congressos

nacionais e internacionais referentes a sua area de pesqu:sa Ministrou ainda cursos de



Solucdes Educacionais,
Desenvolvimento de Pessoas,
Cursos, Palestras e Treinamentos.

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA ~ BA
SECRETARIA DE EDUCAGCAD

PROPOSTA FINANCEIRA

ORJETO

Prestacdo de Servigos de Formagie Continuada de professores, Coordenadores Pedagégicos, Diretores
Escolares da Rede Pdblica Municipal de ensino, da Creche a0 Ensino Fundamental I ¢ I ¢ Equipe Técuica da

Secretaria de Educacio de America Dourada/BA.,

PLANILHA FINANCEIRA
ESPECIFICACAOQ UR QTD | VALOR UNT. VALOR
TOTAL
OBJETO
estachio de Servicos de Formagio Continuada de(
rofessores, Coordenadores Pedagdsicos,| MES 06 R$ 13.000,00 R$ 78.600,00
Diretores Escolares da Rede Pidblica Municipal
Ensino, da Creche ao Ensino Fundamental Ie I
quipe Técnica da Secretaria de Edueagio
|America Dourada/BA.
TOTAL RS 78.000,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

BRUMADCG 28 DE JUNHO 2021.

 TONPF 17572.043/0001-587
A0 SOUZA SAVTOS O BRUMADO EREL)
RUAVErE oS Tes T e 4

| 3 BRUMADG- 84~ CEP 48 100-00¢ .

Lyceu Educacional
Adriano Souza Santos de Brumado EIREL]
CNPJ: 17.573.983/0001-58
Contatos: 77-99979-8103 Email: lyceueducacional@gmail.com




extensao e de curta duragdo em Curriculo pelo Instituto Anisio T eixeira (IAT). Experiéncia
profissional na formacdo de professores, proposta curricular, Rede UNEB 2000 e
consultoria nos programas do Ministério da Educagao (PAR, PME, PDDE)

Endereco do Curmriculo Lattes: hitp:/lattes.cnpq.br/0144910139931393 ID
| attes:0144910139931393

IV- Validade da Proposta

Esta proposta tera validade por 60 (dias) dias uteis, a partir da data de emiss&o.

Estamos & disposicdo ¢ no aguardo para os encaminhamentos legais e maiores .

esclarecimentos.

Atenciosamente,




IRECE-BA, 01 de Julho de 2022.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA -~ BA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Prezados Senhores e Prezadas Senhoras,
Conforme SOLICITACAO, estamos enviando a referida proposta de acdo

educacional para analise e aprovacéo:

Descrigio do Objeto:

VALOR
DESCRI(;KO UND QUANT. | VALOR UNT. TOTAL
Prestacio de Servigos de

Formacdo Continuada de
professores,
Coordenadores
Pedagdégicos, Diretores
Escolares da Rede P(blica Més 06 12.500,00 | 75.000,00
Municipal de ensino, da
Creche ao Ensino
Fundamental I e II e
Equipe Técnica da
Secretaria de Educacdo de
America Dourada/BA.

CreSer Consultoria e Eventos Ltda. CNPJ: 07.242,351/0001 — 58,
END.: Rua Projetada A, 125. BAIRRO: Asa Sul - lrecé/BA.
Telefone: (74) 99999-3077. E-mail: creserconsultoria2015@gmail.com




TOTAL 75.000,00

Valor Unitdrio — R$ 12.500,00
Valor Total - 75.000,00

DPIRETOR PEDAGOGICO DA EMPRESA: Sou formado em Geografia pela UNEB

Campus IV, Mestre em Educacéo pela UFBA e com vasta experiéncia em gestao
plblica e privada.

Pestarte, informamos que a CRESER é uma Empresa de Consultoria e Eventos
Educacionais, onde prestamos 0s nossos servicos a mais de uma década em
toda a Bahia, em destague aos Municipios do Territério de Irecé. Temos uma

vasta rede de colaboradores composta por mestres e doutores, especialistasem
diversas areas do conhecimento técnico e cientifico.

A validade da proposta é de 90 (noventa) dias.

IRECE-BA, 01 de Julho de

Valderi José de Carvaiho
Diretor Administrativo e Pedaqgdgico
tp://lattes.c by 84368818152677

CreSer Consultoria e Eventos Lida. CNPI: 07,242,.351/0001 - 58.
END.: Rua Projetada A, 125. BAIRRO: Asa Sul~ lrecé/BA.
Telefone: {74) 99999-3077. E-mail: creserconsultoria2015@gmail.com




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Roméo Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTES A DISPENSA N° 103/2022

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVICO
DA FORMAGAO CONTINUADA DE PROFESSORES, COORDENADORES PEDAGOGICOS,
DIRETORES ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, DA CRECHE AO
ENSINO FUNDAMENTAL | e It E EQUIPE TECNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAGAQ DE AMERICA DOURADA/BA.

PARTICIPANTES:

1. FP O-CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCAGAQ EIREL! - ME
CNPJ/CPF: 17.695.492/0001-80
60 (SESSENTA) DIAS R$ 46.620,00 (quarenta e seis mil seiscentos e vinte reais)

2. ADRIANO SOUZA SANTOS DE BRUMADO EIRELI
CNPJ/CPF: 17.573.983/0001-58
60 (SESSENTA) DIASRS 78.000,00 (setenta e oito mil reais)

3. CRESCER CONSULTORIA E EVENTOS EDUCACIONAIS LTDA

CNPJ/CPF; 07.242.351/0001-58
60 (SESSENTA) DIAS R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)

América Dourada, 04/07/2022.

7_A o "i B
S, Clc&o-F'{gueredo deLucena”
Agente d@ Contratacao

Sr. Oton Go esE&Oliveira
Equipe de Apgio

Sr. Alvard Sousa Cedrg~——"
Eduipe de Apoio

¢




quarta-feisa, 29 de junho de 2022 | Ano XI - Edig#io n° 01449 | Caderno 1 Dibrio Oficial do Mumicipio [4

Prefeitura Mumcnpal de Amerlca Dourada

~ Portaria
ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romao Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910-000

PORTARIA N° 337/2022

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuigbes legais que fthe confere a Lei Organica do Municipio,
resolve:

Art. 1° - Altera o servidor designado para desempenhar a fungiio de Agntes de
Corntratagao passando a ser o senhor Cicero Figueredo de Lucena mantendo a
equipe de apoio.

Art. 2° O Agente de Contratagio e Equipe de Apoio possuem a prerrogativa de
solicitar assessoramento juridice e de controle intemo para o desempenho das
fungBes essenciais 4 execugio do disposto na Lei n® 14.133/2021.

3° - Essa portaria entra em vigor na data de sua assinaiura.

América Dourada — BA, 01 de junho ds 2022,

Jeelson Cardoso do B
Prefeito do Municipio de A

fica Dourada

Avemda Romao Gramacho[ 15 | Centro ! Amém;a Daumda—Ba

- WWW, pmamencadourada ba. i_gmbrasil oag_

Este documero fof assinado digitalmente por SE
SGBE9E455?DEGBE19432?3EA19BBr5E4'?‘}§A Experian




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Roméao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 103/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1622022

DATA: 04/07/2022,
NOME DO PRESTADOR DE SERVICO OU FORNECEDOR: F P O - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCAGAQ EIRELI - ME

CPFICNPY: INSCRIGAQ INSCRICAO CEDULA DE ORGAO EXPEDIDOR;

17.695.492/0001-80 ESTADUAL:  |MUNICIPAL: IDENTIDADE: SSP/BA
(923684840

BAIRRO: CENTRO MUNICIPIO: IBITITA ' UF: BA

ENDEREGO: RUA VIVALDO DA SILVADOURADO

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICO DA FORMAGAO
CONTINUADA DE PROFESSORES, COORDENADORES PEDAGOGICOS, DIRETORES ESCOLARES DA REDE
PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, DA CRECHE AO ENSINO FUNDAMENTAL | e I E EQUIPE TECNICA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE AMERICA DOURADA/BA.

VALOR GLOBAL: R$ 46.620,00 {quarenta & seis mil seiscentos e vinte reais).

CARACTERIZAGAQ DA CONTRATAGAOQ, JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU PRESTADOR DE
SERVICO E JUSTIFICATIVA DO PREGO: A CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAQ DE
SERVICO DA FORMAGAO CONTINUADA DE PROFESSORES, COORDENADORES PEDAGOGICOS, DIRETORES
ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, DA CRECHE AD ENSINO FUNDAMENTAL 1 e Il E EQUIPE
TECNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE AMERICA DOURADA/BA. ESTA CONTRATACAO TEM
FUNDAMENTO NO ARTIGO 75, INCISO |l DA LEt FEDERAL N° 14.133/2021, TENDO EM VISTA QUE A PEQUENA
RELEVANCIA ECONOMICA E A URGENTE NECESSIDADE DOS ITENS IMPOSSIBILITARAM A REALIZACAO DE UM
PROCESSO LICITATORIO DEVIDO AO TEMPO NECESSARIO PARA A REALIZACAO DO MESMO. A ESCOLHA DO
PRESTADOR SE DEU APOS ANALISE DAS PROPOSTAS APRESENTADAS POR 03 (TRES) EMPRESAS DO RAMO|
PERTINENTE AO OBJETO CONTRATADO, TENDO A MESMA OFERTADO O PRECO MAIS VANTAJOSO NO MERCADO.

Dotagéo Orgamentaria: 05.01.01 / Atjvjdade: 2066/2063/2053/ Elemento de despesa: 3390.32.00/ Fonte: 04/01/19
Base legal: Artigo 75, inciso If da Lefederal N° 14.133/2021..

| Sy N
CICERG %EI@ED@UE LUCENA ' PEDRO OLIVE E MELO
Agente de Contratagéo me%%umcﬂo

Data: 04/07/2022. Data: 04/07/2022
DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA - HOMOLOGAGAQ: DE ACORDQ, EMITA-SE © EMPENHO.
JOELSON CARDOSO DGROSA
Prefeito Municipal

Data: 04/07/2022
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Fabrizin Plras de Olivelrs

- Enderego para acessar este OV http://iattes.cnpg.bef014458: 0139931353
ID Lattes: Gi44910135031303
Uttima atualizacdo do curriculo em 10/12/2020

Doutora em Educacdo pela Universidade Federal da Bahia (2016), Mestrado em Educacio pela Universidade
Federal da Bahia (2010), Graduagic em Pedagogia pela Universidade Federal da Bahia (2005). Fez
especializago em psicopedagogia (2009). Tem experiéncia com formagdo de Professores - Cursos de pedagogia
da Universidade Federal da Bahia/Programa de Formagdo de Professores em Exercicio nos municipios de Irecé e
Tapiramuta, programa de formagdo de professores da Universidade do Estado da Bahia/Plataforma Freire. Atuou
como Professora do Curso de Enfermagem na FAI- Faculdade Irecé e curso de pedagogia na UESBA - Facuidade
do Sertio. Exerceu o cargo de secretdria de educaglio, esporte, juventude e turismo no municipio de Ibitita
(2013 - 2016). Atualmente é Coordenadora na Secretaria Municipal de Educagdo de Irecg, coordencu a
implantacio de Educacdo Integral ¢ Integrada e implantagdo da proposta curricular Ciclo de Formacdo HMumana
no municipic de Irecé. Professora de poés-graduacio em diversos cursos do Teritdrio de Identidade de Irecé,
Coordenadara pedagdgica da Rede Estadual de Ensino da Bahia, Formadora do Instituto Anisio Teixeira. Membro
do grupo de estudes da faculdade de educacdo da Universidade Federat da Bahia, cadastrado no CNPg, sobre
Formacdo em Exercicio de Professores/FEP da linha de Curriculo e Informaggio. E membro do Conselho Municipal
de Educacdo de Irecé e dos Foruns Municipais de Educacdc de Irecé e Ibitita, Artigos publicados em livros e
periédicos hacionais, apresenta trabalhos em congressos nacionais e internacionais referentes a sua area de
pesquisa. Ministrou ainda cursos de extens3o e de curta durago em Curriculo pelo Instituto Anisio Teixeira
(IAT). Experiéncia profissional na formagdo de prafessores, proposta curricular, Rede UNEB 2000 e consultoria
nos programas do Ministério da Educacdo (PAR, PME, PDDE). (Texto informado pelo autor)

Identificagdo
oms ' Fabiizia Pires de Oliveira
Mome em citacGes bibliograficas OLIVEIRA, F. P,
Lattes iD ) nttp:/fiattes.cnpg.br/0144910139931393
Enderego | | .
Enderegg Frofissional Prefaitura Municipal de [recé, Secretaria de Educacdo.
Av. Coronel Teréncio Dourado
Centro

44900000 - fracd, BA - Brasil
Telefone: (74} 36417274
URL da Homepags: irece.ba.gov.br

Formacao académica/titulagao
2012 ~ 2016 ' Doutorado em Educacio (Conceito CAPES 5).
Universidade Federat da Bahia, UFBA, Brasil.
Tiule: Entre o Esquecer e o Lembrar: O lugar do esguecimento na formagdo docente.,
Ano de abtengdo: 2016.
Qrientador: ‘a’)) Maria Inez da Silva de Souza Carvatho,
Boisista dofa): Coardenacio de Aperfeigoameanto de Pessoal de Nivel Superior, CAPES,
Brasil.
Palavras-chavet Mamoria -~ Esquecimenteo,
2008 -~ 20350 Mestrado em Educagae (Conceite CAPES 5).
Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasii.
Titulo: Memdnias na Formagdo Docente: Um estudo dofno Projeto Irecd, Ano de Obtencio;
2018,

Orjentador; @3 Maria Rosell Gomes Brito SA,
Bolsista do{a): Coerdenacdo de Aperfaicoamento de Pessoal de Nivel Supatior, CAPES,
Brasil,
2006 - 2008 Especializagdo em Psicopedagogia, {Carga Hordria: 160h).
EDLCOM, EDUCOM, Brasil,
Tituio: Formacdo Docente e a Indisciplina Escolar.




COrientador; Gilmar Dias.
20968 - 2005 Graduagdo em Pedagogia.
Universidade Fedaral da Bahia, UFBA, Brasih.
Titdo: Projeto Trecéd: Utopia Possivel, a teoria consolidando a prética e a pratica
yeformulando & teotia,
QOrigntadot: Maria Inez da Silva de Souza Carvalho,
Bolsista do(a): Conselha Nacdional de Desenvoivimento Clentifico e Tecnalbgico, CNPg,

Brasil,
Formacao Complementar
2067 Alung especiat do Mestrado, (Carga horaria: 60h),
Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasi.
2306 ~ 2005 Aluna espedial do Mestrado. (Carga hordria: 50R),

Unlversidade Federal da 8ahia, UFBA, Brasil,

Atuacao Profissional

Vinculo institucional
2032 - 2012 vinculo: Colabarador, Enquadramento Funcionsl: Professora
Owiras informacdes Professora de Disciplinas - Curso Mestrado em Cléncia Sodlais & espacilizacdo em

Psicopedagogia.

Vinculo institucional

2019 - Atusl vinculo: Bolsista, Enquadramentsg Funcional Formadora de Coordenadores 2 Gestores,
Carga hordria: 16

Vinculo institucional

2011 - 2011 Vinoulo! Prestacdc de Servico, Enquadramento Fundonal: Tutora - Projete Clroules de
Avaliacio

Duirgs informagbes TFutora - Projeto Circulos de Avaliagio

Vinculo institucional

20LE - 2510 Yinculo: Colaboradot, Enguadraimeants Funcional: Formadera - Curso Cutrfculs, Docéndia...,
Carga hovaria; 16

outras informagbes Curso Curricido, Docéncia e Praxis Pedagbgice no/do Ensino Médio. Professora-formadora

no polo de Trecé/BA, sob a coorderacio do professor Robattg Sidinei Macedo.

Vinculo institucional .
2006 - 008 Vinculo: Tutor EAD, Enquadramento Funcianal: UNOPAR/IRECE, Carga horaria: 6
Sutrag informagles Tutera do Curso Normal Superior, Educagdo a Distdncia

Vinculo institucional

20911 - 2018 Vinculo: PrestacBo de Servico, Enguadramento Funcional: ConsultoriafAssessoria, Carga
horaria: 8
Quiras informacies Assessotia e Consultoria em programas, projatos e formagio de professores.

Vincuio institucional

2086 - 20D Vinculo: Colaborador, Enquadramento Funclanal: Coordenadora Pedagngica, Carga

harana: 20

Viinculo institucional

2017 - 2019 Vinaulo: Servidor Publico, Enquadramenta Funcional: Assessora Pedagogica, Carga
hordria: 20

Vinculo institucional

37 - 2018 Vinculo: Servider Publica, Enguadramento Funcional: Coordenadora Técnica-Pedagdgica,
Carga hardria: 20

ustras informagdas Implantacdo da Proposta Curticular da Rede, Cicis de Formacdo Humana.




Vinculo institucional
2014 - 20338

Vinculo Institucional
2013 - 231156

Vinculo institucional
2045 - 2012

Dutras informacies

Vinculo institucional
2011 - 2012

Luras informacies

Vinculo institucional
2010 - 2018

Gutras informagles
Vincule institucional

2865 - 2008

Owtras informacbes

Vinculo institucional
2014 - 2016
Vinculo institucional
2008 - 2011

Vincuio institucional
2005 - 2007

Vinculo institucional
Zqor - 2005
Atividades

95 /2005 - Atual

88/2002 - Atual

Vinculo institucional
2002 - 283

Gutvay informacies

Atividades
412002 - 2/2043

4/2062 « 2/I003

Vincule: Celetista, Enquadramento Funcional: PROFESSORA NIVEL SUPERIOR, Carga
hardria; 8

Vincute: , Enguadraments Funcional: Secretériz Municipal de Educacdo, Culture, Es, Carga
horéria: 40

Vincula: Servidor PUblico, Enguadramenta Funcional: Coordensdora Técnica Pedagdaica,
Carga hordria: 20
Licenga Para Estudo

Vinculo: Bolsistal CAPES, Enquadramento Funcional: Professora/ Plataforma Freire, Cargs
hararia: 2

Programa de Formacdo de Professores/Plataforma Fraive, professora do Curso de
Pedagogia/Plataforma Fraire, discipling Fundamentos Tedricos da Agdo Pedagdgica,
Campus X1, Irecé/BA, cidade de Ibitita/BA

Vinculo: Bosista FNDE/Plataforma Freire, Enguadramento Funcional: Professora, Carga
horatia: 16

Programa de Formacdo de Professores/Plataforma Freire, professora da Curso de
Pedagogia/Pataforms Freire, disciplina Fundamentos Tedricos da Agio Pedaudgica,
Campus XV, Trecd/BA, cidade de Jodo Dourada/Ba,

vinculo: Professor-orientador/Rede UNEB, Enguadramente Funcional: Campus Irecé/Ba,
Carga horaria: 20

Programa de Formacio de Professores da Universidade do Estado da Bahiz, Rede Uneb
2000,

Vineulo; Calaborador, Enguadiemento Funcional: Professora Auiliac, Carga horaria; 4

Vinoulo: Celetista formal, Enquadraments Funcianal, Professora-origntadera, Cavga
hovdria: 8

Vinculo: Projeta Iracd, Enquadramento Funcional: Professora & apoio pedagdgico
administy ativo, Carga hotdria: 20

Vinculo: Outro, Enquadramento Funcional estagiaria, Carga horaria: 20

Pesquisa e desenvolvimento , Faculdade de Educagho, Departamento de Educagio II.
Linhas de pesquisa

Grupo de Estudas sobre Formagdo em Exarcicin de Professores

Pesguisa e desenvolvimento , Faculdade de Educagio, Departamento de Fducacdo [T,
Linhas de pesguisa

Dolsista de Inidagdo Cleniffics 2002 a 2004

Vincuto: Colabeorador, Enquadramento Funcional: estagio, Carga horaria: 20, Regime:
Dedicagao exclusiva.

trabatho com treinamento de professores das escolas comunitdrias da ddade de Sajvador

Estagios , Setor Pedagogico, .

Estagio realizado

Estagho de Coordenacdo em curss de formagdo continuads de professares de escolas
comunitarias da cidade de Salvador,

Treinarmertos ministrados , Setor Pedagogico, Educacio,

Trelnamentos ministrados

Pesquisa sobre formagdo de profesores em exercicio

Vinculo institucional
2001 - 20H3

Atividades

Vincuwlo: Colabarador, Enguadramento Funclonai: Professar da sala de leitura, Carga
hordria; 20




/2001 - 372002 Estagios , Setor de Leftura, Sala de Leitura,
Estdgio realizado
EStagio para despertar o gosto pela leitura nos alunos ds escola.

Vinculo institucionat

2017 - Aluasl Vicule: Servidor Piblico, Enquadramento Funcional Coordenadora Técnica- Pedagdgica,
Carga horaria: 40
Oubras informacbes implantagio da proposta Curricular Ciclo de Formagio Humana da Rede.

Vinculo Institucional
2014 - 2016 Vinculo: Celstista, Enquadramento Funcional. Professora, Carga horédvia: 20

Vinculo institucional

2019 - Atual vinculo: Servidor Pablico, Enquadramento Funcional: Coordenadora Pedagdaica, Carga
horaria: 40

Linhas de pesqguisa

3. Baolsista de Iniclagdo Clentifica 2002 2 2004
Objetivo: Investigay o Cureo de Pedagoegia da Universidade Federal da Bahia em parceria
com a prefeitura municipat de Trecé/BA.

2. Grupo de Estudos sobve Formagdo em Exercicio de Professores
Chbjetivo: O FEP € um grupo de pesquisa da FACED/UFBA que trabalha concomitantementa
com pesquisa, ensing e extensio. O seu campo de pesquisa priotitario & o Campus da
{UFBA no municipio de Irecé onde acontece atividades de ensino - 0 curse de ficencialura
em pedagogla - ensing fundamental/séries inictais - 2 atividades de extenso que
envolvem toda a comumidade, noladamente 3 comunidade aescoiar da rede municipal de
educacio através dos projetos (em parcenia com o GEC {grupe de pesquisa da faculdade)
de Projetos camo o Ponto de Cultura e o TAbuleires digitels que promovem a inclusdo
digital do municipio, Estudos de outrus cursos de formaclo em exercicio do territorio
racional, Diversas monografias, dissertagio de mestrado e teses de doutorado.,
Grande area: Cigncias Humanas
Grande Area: Ciéncias Humanas / Area: Educaciio [ Subdrea: Currleuto / Especialidade:
Formacdo de Profesores Em Exerdicio.
Palavras-chave: memdrla, fotmacdo, professores.

Areas de atuagao
i. Grande 3rea: Ciéncias Humanas i' Area: Educég'e'lo ;' Subares: Curriculo/Espedialidade:
Currigulos Especificos para Niveis e Tipos de Educagdo.

Grande drea: Ciéngias Humanas / Area: Educaco / Subdrea: Currculo/Espedialidade:
Formacio de Professares,

Fad

3. Grande drea; Cidncias Humanas / Arear Educacio / Subdrea: Curriculo/Especialidade;
Formacio de Profesores Em Exerddio,

4, Grande drea: Ciéncias Humanas / Area: Educacio,

5. Grande area: Ciéncias Humanas f Area: Educacio / Subdrea: Curriculo/Especialigade:
Avaliacda.

&. Grande drea: Ciéndias Humnartas / Area: Educacdo / Subdrea: Curriculo,

Idiomas

Inglés Compreende Poucn, Fala Poﬁco, Lé Pouco, Escreve Poucao.

Espanhol Compreende Razoavedmente, Fala Pouco, L8 Razoavelmente, Escrave Pauco,

~ v I

Premios e titulos

2051 Professora Homenagéada, Universidade Morte do Parand - Iracé/Ba.

2009 Amiga ds Turma, Rede UNEB 2000 - Thitita.

206 Professora Homenageada, Universidada Norte do Parand - Irecd/BA.




Productes

Capitulos de Hvros publicados
i, SLIVEIRA, B 2., Memoria na Formagdo Docente: compreensido 2 interpretagdo. Ih: Verbana Marta Rocha Cordedts, Elizeu
Ciementine de Souza. (Org.). Memotiais Literatura e praticas sociais de leitura. Salvador: EDUFBA, 2010, v. , p. 7413,

Taxtos em jornais de noticias/revistas
%, ey DLIVEIRA, F. £, Avaliagio na Educasdo Basica. PRESENTE/Revista de Educacdo, Salvadot, p. 36 - 37, 10 maio 2005,

Trabathos completos publicados em anais de congressas

i. SLIYEINA, F 2. Experéncia e Docéncia: A formacio do ser professor. In: XV ENDIPE - Encontro Nacional de Pesquisa €
Pratica de Ensino, 2010, Belo Horizonte, Xv ENDIPE - Enconkro Nacional de Pesquisa e Pratica de Ensino, 2010,
N OLIVEIRE, €, P.. Memdria na Formacdo do Professor: Compreensio e Interpretecdo, Int VIT Coldquio Nadional e

Internacional de Mussu Pedagdgico/UESB: “As redes cientificas & o desenvolvimento da pesquisa: Prespeciivas
Multidisciplinares”, 2009, Vitdria da Conquista, VI Coidauio Nacional e Internacional do Museu Pedagdgico/UESE: “As redes,
2006,

Resumos publicados em anals de congrassos

i. SLIVEIRA, ¥ P Memdrials) As Narrativas como Aliceraces Formativos, In: Iv - CIPA - Congresso Internacional de
Pesauisa (Auto)Biografica, 2010, Sde Paule. IV CIPA IVrongresso Internacional de Pesquisa {Auto)Biogréfica Espaco
(auto}biogiaﬁco artes de viver, conhecer e formar, 2010. v. 1. p. 1-84,

2. YUGLIVEIRE, £, P, Memdria na Formaco Docente: Compreensio e Interpretacdo. In: I SIEPE - SEMINARIC INTEGRADC
DE PESQUISA, 2008 Salvader. Memdria na Formacio Docente: Compreensdo & Interpretacdo, 2008.
3. i EBLIVEIRE, F. B, Meméria na Formaclio Docente: Compreensdo e Interpretagio. In: Simposio Memorias, Narratvas

Autobiografias, 2008, Salvador. Memdria na Formacdo Docente: Compreansdo e Interpretagdo, 2008,

Artiges acsitos pas‘a pubjicacio
i, 21IVERRSA, £, 8. Memdria na Formacio do Professor: Compreensso e Interpretagdo. Panorama Acaddmico (UNEB), 2010

&g}ﬁ“esemfames de Trabalho
SLIVEIRA, ¥, B,. EXPERIENCIA £ DOCENCIA: A FORMACAQ DO SER PROFESSOR. 2010, (Apresentacio de
Trabalho/Comunicacdo).

2. DLIVEIRA, B P.. MEMORIA(S): As niarrativas como Alicerces Formativos,. 2010. (ApresentagBo de Trabalho/Comunicagio).

3. QLIVEYRA, £ P.. Memdria(s) na formacdo docente. 2010. (Agresentacio de Trabaiho/Semindrio).

4, PIMENTEL JUNIORJ C. ; SLIVEIRA, F. 7. CARVALMG, M. I, 5. 5. . Curriculo, Narratives de vida & Forpaco: Ume
investigacdo do/no Projeto Irecé. 2010, {Apresentacao de Trabalho/Comunicacdo).

5. CLIVIEIRS, F. P Memébria na Formacio Docente: Compreensio e Interpretacio, 2009, {(Apresentaco de
Trabatho/Comunicacio),

. DLIVEIRS, F. F.. Memoria na Formacdo Docente: Compreensde ¢ Interpretacgo. 2005. (Apresentagio de
Trabalno/Seminario).

7. DIVEIRS, F. P Memdria na Formagdo do Professor: Compreansdo € Interpretacdo. 2008, (Apresentacio de

Trabatho/Simpdsio).

Assessoria e consultoria
i. SLIVEIRE, P. B, Formagdo de Profassores 2 Curriculo, 2011,

Trabaihos téonicos

i, CARVALHG, E, O, ; DLEVEIRA, & B, | AS RESSONANCIAS DA FORMACAG DOS PROFESSORES MO COTIDIANG DAS
ESCOLAS MUNICIFALS, 2010,

2. CRIVEIRA, F. P.. Reconhedmento do Curso de Licenciatura em Pedagogia Rede UNEB 2000/ 1bititd, 2008,

3. CLIVEIRA, ¥, P.. Relatorio da Primeira Turma do Curso de Licendatura em Pedagogia UFBA{IRECE 2008,

i, CLIVEIRA, ¥, #.. Reconhecimento de Curso de Licenciatura em Pedagogia UFBA/IRECE. 2006,




1. GLIVEIRA, F. B,; GUERRA, . ; MACEDGC, R. S. . Curricuifo, Docéneia e Praxis Pedagdgica no Ensing Médio, 2010, ,

R DLIVEIRA F. 2., Projeto Irecé: A prética Aficercando a Teoria. 2004, (Relatdrio de pesquisa).
2, OLIVELRA, B P Projeto Irecd: A teoria consolidando a Pratics. 2003, (Relatdrio de pesquisal.
Bancas

Monrografias de curses de aperfeicoamento/especializacio

i, GUIVEIRS, B, P, CARVALHOD, E. O.; LOULA, A. K, D.. ParticipacBio em banca de Flavia Monteirn de Souza, Uni olhar sobre
a Gestdo Escolar: Os reflexos do Programa de Formagho Continuade de Gestores Escolares de Rede Municipal de Educagio
da Irecs, 2010, Monagrafia {Apetfeigoamento/Especializagdo em Programa de pds-graduscao em Gestdo de Organizagde) -
Universidade do Estads da Bahia.

2. GLIVEIRS, B, 5, SODRE, Participacfio em banca de frmania Cavaicante Braga. Educagio no Campo: Pensandoe a realidade
& possibiiidades da gestio ascolar, 2010, Monografia (Aperfaicoasmento/Especializagio em Programa de pds-graduacdo em
Gestan de Organizagde) - Universidacde do Estado da Bahia,

3. GLIVEIRA, B, P.; MACHADOD. Participacdo em banca de Matizete Pereira de Oliveira. Ftica na Gestdo Publica. 2010,
Manografia (Aperfe:goamentof Especializacdo em Programa de pos-graduagdo em Gestdo de Oryanizagbe) - Universidade do
Estado oa Bahia.

Trabaliwos de conclusiio de curso de graduacio

t. GLIVMEING, F, B, SANTOS, A. P, M,; CARVALHO, M. 1, 5. S.. Participacio em banca de Marla Aparecida Barbosa
Sitva. FarmacBo de Professores em Exercicio: Uma experiéncia do Programa Gestrar, 2010, Trabatho de Conclusdo de Curse
(Graduacdo em Pedagogia) - Universidade Pederal da Bahia.

@utms @art%@agzagaas
DLEVEIRA, F. P, Processo sefetivo da 22 Turma de Licenciatura em Pedagogia, UFBA/ TRECE, 2008, Universidade Federai

da Bahia.

2, OLIYBTRA, F. P.. Processo seletivo da 12 Turma de Licenciatura em Pedagogia, UFBA/T RECE, 2008. Universidade Federal
da Bahia.

cventos

{IN) Formacca - Encontr de Estudos e Pesquisas em Curriculo e Formacgio: Saberes, Experiéncias e Cultura, 2010,

b

{Encontrol.

2. 578 Reunizio da SBPC. Currfouln, Natrativas de Vida e Formagdo: Uma investigacBo do/no Projeto Irecé da UFBA. 2019,
{Congressol,

3. Censelho Municipal de Bucago.Conselho Municipal de Eucagdo. 2010, (Outra),

4, I SEMFEP - Serninario de Formacio em Exercitio de Professores: ( a-con-tecer de professoras gm exercicio.Memdrials) na
formacdo Docente, 2010, (Seminaric),

5. I¥ CIPA - Congresss Internacional de Pesquisa (Auto)Biografica. Meméri(s): As narrativas como alicerces formativos. 2010,
{Cangresso),

G. XIII Semana de Mobilizacdo Clentifica.Curriculo, Narrativas de Vida e Farmagdo: Uma lavestigacio do/no Projeto Irecd da
UFBA. 2010. (Cuira).

7. Ky ENDIPE - Encontro Nacional de Didatica e Prética de Ensine,' Experiéncia e Docéncia: A formacdo do ser professor, 2010,
{Encontro].

E, Consalho Municipal do FUNDEB.Conselho Municipal do FUNDESB, 2009. {Outra).

8. Conseallio Municipal do Meio Armbiente.Conselho Municipal do Meio Ambients. 2009, (Outraj,

16, Educacio Inclusiva: direfto a diversidade. 2009. (Semindrio).

it VI Coldgui Ncional do Museu Pedagdgico.Merndria na Farmacdo Docente: Compreensds e Interpretagdo. 2009. (Encontre).

12, 1 SIEPE - Semindrio Integrado de Pesquisa FACED/UFBA Memoria na Farmagdo Docente: Compreensdo e Interpretacds,
2008, (Semindrio).

13 Simposio Memdria, narrativas e autoblografias.Memdria na Formagdo Docente: Compreensdo e Interpretacio. 2008,
{Simpdsio),

4. Jornada Internacional de Fducacdo da Bahia. 2006, {Congresso).




OLIVEIRA, F. B, Semindrio de Abertura do Ciclo Seis - Curse de Pedagogia UFBAJIRECE. 2011, (Cutro).

i.

2. CLIVEIRS, F, B,, Semindrio de Encerramento do Ciclo Quatro - Curso de Pedagogia UFBAJ/IRECE, 2010, (Outra).
E. GLIVERRA, ¥, =, Semindrio de Abertura do Ciclo Cinco - Curso de Pedagogia UFBA/IRECE, 2010, {Outra).

4, CLIVELRE, F. .. Semindrio de Ercervamenta do Ciclo Cinco - Curse de Pedagogia UFBA/IRECE, 2010. (Ouwtro).
5. DLIVEIRA, F. P.. O a-con-tecer da/na formacdo de professoras em exercicio - [ SEMFEP, 2016. (Qutro).

6. DLIVEIRA, F. P.. I Semindrio da Juventude de lbititd. 2010, {Outro).

7. SLIVEIRA, . B,. Seminario de Abertura do Ciclo Quatro - Curso de Pedagogis UFBA/IRECE, 2010. (Outro).

&. OLIVEIRS, 7, P.. Semindrio de Abertura do Ciclo Dois - Curso de Pedagogia UFBA/IRECE. 2009, {Ouiro).

4. GLEIVEIRS, F. & Semindrio de Encerramente do Ciclo Dois - Curso de Pedagogia UFBA/IRECE, 2009, {Cutro}.
Lis. GELIVEINA, F. P, Semindric de Abertura do Ciclo Trés - Curso de Pedagogia UFBA/IRECE. 2009, {Gutro}.

31, OLIVEIRA, B Pl Semindrio de Encerramento do Ciclo Trés - Curse de Pedagogia UFBA/IRECE. 2009, (Outro),
1z, OLIVETSRS, F. P, Semindrip de Abertura do Ciclo Um - Curso de Pedagogia UFBA/IRECE. 2008. {Gutra}.

i3. SLIWEIRA, F. ., Semindrio de Encerramento do Cliclo Um - Curse de Pedagogia UFBA/IRECE. 2008. {Outra).
i4, DLIVEIRA, F. P.. Seminario Tematico; Perspectiva da Psicologia Educacional na Atualidade. 20607, (Outro).

i5. OLIVEIRS, £ P, Jornada Pedagdgica: As miltiplas Linguagens, 2007, {Outro).

116G, DLIYEIRA, F. B.. Semindrios Tematicos Rede UNEB 2000.. 2005, {Cutra).

Orientacoes

Trabaltho de conclusio de curso de graduagio

4

-

2,

is

Gitvaneide Carvatho de Aradjo. Minhas memdiias: Lembrancas Inesqueciveis. 2011, Trabatho de Conclus3o de Cursa,
(Graduacio em Pedagogia) - Universidatle Federal da Bahia. Orientador: Fabrizia Pires de Oliveira.

Edvénia Jose da Silva. Memdrias; Um istrumento de reflexSo. 2011, Trabalbo de Conclusiio de Curso, {Graduagio em
Pedagogia) - Universidade Federal da Bahia. Qrientador: Fabrizia Pires de Dlivelra,

Gildete Ribeiro de Souza, Nos frilhos de minhas histdrias: Um tremt na rots de guem fif, qum sou & quemn seral, 2011,
Trabatho da Conclusiio de Curso, (Graduagio em Pedageagia) - Universidade Federal da Bakia, Orientador: Fabrizia Pires de
Cliveira.

Ana Cristina Ferrefra de Souza Cordeiro. Formacdo & Inovagio: um mergulho tas minhas memdrias como educanda
educadora. 2011, Trabalho de Conclusdo de Curso. (Graduacao em Pedagogia) - Universidade Federal da Bahia, Orientador;
Fabwizia Pires de Jliveira,

Jalcineide Maria Pereira, Memorias e democratizacdo do pensamento: cenhecimento, saberes e reflexbes da minha historias
da vida. 2011, Trabatho de Conclusio de Curso. (Graduacdo em Pedagogia) - Universidade Federal da Bahla, Orientador:
Fabrizia Pires de Oliveira,

Outras informacgdes relevantes

sprovacdo 2¢ lugar na seleclo Pdblica para professor substituto na UNEB/Campus XVI - Irecd -
Discipiina: Estagin Supervisionade em Pedagogia. Aprovacde no (argo de Coordenador Pedagdgico -
Governo de EStade da Bshiz e Prefeitura Municipal de Irecéd. Aprovada no cargo de Professor no
municipio de Ibitits - lotaclo: Secretaria de Educacdc - Coordenadora Técnica Pedagdgica,
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Repiiblica Federativa do Brasil

Ministério da Educacdo
{Hnwersulade ﬁedeml da Bahia

ﬂlploma

O Reitor da Umversndade Federal da Bahla,-
no uso de suas atrlbmgoes e tendo em vista a conclusfo em 9 de abrll de 2010

“do curso de Mestrado em Educac;ao,
confere 0 tltulo de -

ﬁﬂestra em ﬁducagao 2
ﬁabmzm Pires de Pligeira

brasnlelra, natural da Bahia, nascida a 21 de _]lllhO de 1980
filha de G:lson Plres Dantas e Aonalva Ohvelra Plres

e outorga-lhe 0 presente Dlploma a f' im de que possa gozar de todos os dlreltos e prermgatwas legals. -

- 2%via

Salvado_r, Sde -fev_ereiro de 2018

'-.i@tmma aneA fuﬂktwu@\ R xmcg/;)?uﬁf “Rnsiol. Uit
L o Diplomada _ o ' o S _KJ : mncy Rita Ferreira Vieira. S
92368484(} SSP»BA Lo S - : S e Supennte ente de Adm:mstracﬁohcademlca -

S LY. W ( ¥ !.«_/i‘(.w(‘:‘\./ C“u_ »U A “\* Sty S FE— N }’m -
} “Maria Cecilia de Paula Silva . e o - o Joﬁo Carlos Sﬁlles Pires da S:lva
.. Coordenadora'do Curse ' e Reitor




MINISTERIO DA EDUCACAO

UMNIVERSIDADRE FEDERAL DA BAHIA

- Registro n® 4757 livo 113-C fls 578

~ referente ao curso de Mestrado em Educacdo -
~ drea de concentracio: Educagio, Sociedade e

~ Praxis Pedagogica, homologado pejo Colegiado
em &%/ L1 /30, reconhecido pela Portaria
n® 656 DOU do dia 23/05/2017

Salvador, 5 de fevereiro de 2018

Chefe da Segso de Diplomes & Certificados

Apostﬂa

A 1% via foi registrada na fotha 53 do fivro 36-F do reglstro n°
8127, datado de 24/07/2012.

Sghador, 05/(}2’!2018

v,
;gmj h \ggéleahﬁlexz;' ‘ ,
b Adhigtago Acigbniy
meei‘ananaszw
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SOCIEDADE DE EDUCACAO CONTINUADA
E D u W % % Credenciada pelo Parecer CES/CNE n.” 5172004 ¢ Portaria n.° 1502/04 de 26/05/2004 no MEC

Tecnotogla em LdUCEQ&O contmuada

Pés-Graduacao Lato Sensu

ESPECIALIZACAO EM
PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL

O Diretor Académico da Sociedade de Educag@io Continuada — Educon, no uso de suas atribuigBes regimentais certifica que

Fabrizia Pires de Oliveira

concluiu o curso de Psicopedagogia Institucional, em nivel de Especializagdo, com area de concentragdo em Educagio, de
acordo com a Resolugio CNE/CES n.° 01/2001 e Resolugdo CNE/CES n.° 01/2007, perfazendo um total de 600 (seiscentas)

horas.

Lapa, 28 de outubro de 2009.

Y
. ) ,
RS P [ SUER .
Vo L L i S B o N PAOL O s s
;& “ R N Y [ AL DRI BN S

7 Pés-Graduado (a)

Prof. Os:r:s Manne Bastos
Diretor - Educon



- A Sociedade de Educagdo Continuada Educon é uma institeigio de ensino credenciada pelo Ministerio da Educagéo para
modalidade de cursos superiores/pos-graduacdo lato sensu, por meio do Parecer CES/CNE n.° 51/2004 ¢ Portaria n.°

1502/04 de 26/5/2004, publicada em 27/5/2004.

- O presente Curso de Pos-Graduacgio Lato Sensu em Psicopedagogia Institucional, em nivel de Especializagio, cumpriu
todas as disposicdes da Resolugiio CNE/CES n.° 01/2001 publicado ne D.O.U. em 09/04/01, Segéo 1 ¢ Resolugdo CNE/CES

n.° 01/2007 publicado no D.O.U. em 08/06/07.

SECRETARIA ACADPEMICA — EDUCON

Certificado registrado no Livro 3 Pagina 57 sobn.® 5150 da
Secretaria Académica da Educon.

Lapa, 28 de outubro de 2009.

J_u'f Wl s
Di ﬁiﬁerle Favaro

Sefretaria Atadémica da Educon




ﬁepubltta Tederativa do Brasil
Ministério daFducaclo

ﬂnwersldade ﬁedtral da Balua

ﬂwwma

o O Re:tor da Umvers:dade Federal da Bahla, _
‘no nso de suas atr;bulgoes e tendo em vista a conclusio em 10 de aoosto de 2017

do cnrsa de Doutorado em Educagao,
confere o titulo de

_ ﬂoutora e ﬁducagao a
Fabeizia Pires de @lmeu’a

brastlexra, natural da Bahla, nasc:da a 21 de julho de 19890,
S filha de Gilson Pires Dantas e Agnalva Oliveira Pires
e outoroawlhe o presente D;ploma afim de que possa gozar de todos os dlreltos e prerroaaﬂvas legals. .

Salvador, 30 de Janeiro de 20]8 S
' g_,/

Y s T . o . o e\h‘ iL -
”/IL: Fa el 12,b~\L ‘3 ;’"\\ﬁ L(,\ QL k.;\.'»\.f\fﬂ _ T ‘ ’Eai q.l, “'”f.‘li“{(-(, L &"vhﬁfu .
: o Iﬁplnmadz o _ _ ; " AN ney tha Ferrelra Vieira _
9236848_4058?-[3& : e o . ' _ : C ‘upermte dente deAdmmlstracﬁo Académma
Mam Cecalla de Paula Sﬂva I - . _ o o - Jaﬁo Car!os §7 lies Pares da Salva :
S . e o ~ N , Reitor :

Coordenadora do Curso




M'INISTERI'O- DA EDUCAGAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

o Regtstro 10 4737 Ivro 113-C fis 569 |
- referente ao curso de Doutorado em Educagdo -

area de concentragdo - Educagio, Sociedade e

' PraxnsiPedagogica homologado pelo Coleglado _
em O/ (S /£, reconhecido pela Portaria
n® 1077, DOU de 13/09/2012

' Saivador 30 de }aneim de 2018

Lq\m\; ) %Lm, w{u

Chefe da Secio. de Dl;}!cmas e Certlf' cadﬂs v
(

1(mu,1\~Lw
hnw Ritd Ferreira un‘a_.
fisndente o Adwinistrapio deatimies
Delgudocinlome Prria B9
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Repiblica Federation
Winistéte da Educagdo

Hnigersidade Jederal da Bahia
o Diploma

O Reitor da Universidade Federal da Bahia,
30 de abril de 2005,

s
{a

*-'“f}“'fi"-‘ﬁ?’d‘uso de suas atribuigoes e tendo em vistaa conclusio em
do curso de Pedagogia, confere o titulo de

Solo de Autenticidade
Tribanal do Arir 00 Epnin dp Botde
Astonthoatdo

0201.AB04IEIOT

el ,I‘.--jvv— ., !‘\-‘.
- TEEFEIIRTANTS

Tase Tigenciado em Pedagogia
Fabrizia Pires de Pliveira

brasileira, natural da Bahia, nascida a 21 de julho de 1980,
filha de Gilson Pires Dantas e Agnalva Oliveira Pires

e outorga-lhe o presente Diploma
afim ¢ que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais. .

GE) : ) o Salvador, 30 de abril de 2005
AL,
Diplomado Ana Regina Torres Ferreira Tel
a5
09236848 40 SSP-BA. Diretor da Secretaria Geral dos Cursos
e
Onbhin, L\LM-F\ Cl.u.vtg o g g:
H L Klevert:l; Bateiar Mo g /
' #1 Naomd¢ Monteiro ¢¢ Almeida Filho

Coordenadeor do Curse : Reit
or



CONTINUAC;AO DO ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RES&NS&B}LE}_AD‘E
LIMITADA - FIRFLI

S_‘ -

CLAUSULA OITAVA

A Titular-Administradora: FARRIZIA PIRES DE OIIVEIRA | declara, sob as penas da Lei, nao estar
impedida de exercer a administracdo desta EIRELL, por lei especial ou em virtude de condenaciio
criminal ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos, ou por crifne falimentar, de prevaricacio, peita ou subornn, concussao,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relacoes de consumo, fé pablica ou a propriedade. {art. 1.011, §
1¢, CG/2002)

Ead

CLAUSULA NONA
Fica eleito o foro de Irecé-Ba, para o exercicio e 0 cumprimento dos direitos e obrigacées resuitantes
deste Ato Constitutivo,

Pela exatidico daquilo acima estipulado, a titular/administradora, assina o presenie instrumento,
em 3 (frés) vias de igual forma e teor, que sera levado a junta Comercial do Estado da 3chia para o
regisiro competente, para que o mesmo adquira personalidade juridica, de acordo c?gyﬁfa legislacio

em vigor.

Irecé - BA 04 de Fevereiro de 2013

F
*

e

+ b : P
_JLL &b’u A0 NSRS S L WIS AL
'FABRIZIA PIRES DE OLIVEIRA

: Junta Comerc;ai do Eszada da Bahna :

i ERT!FICO 0 REGWTRO EM O5/63/2013 N“ 2950001 ;?64 (}
-f"PthDOln 13104.234-‘} ¥ de B0

4;“&;'4,&»@@@ %

I lad HELD PORTGLA RANDS
. SECRETARD.GERM,
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CONTINUACAQ DO ATQ CONSITTUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
IIMITADA - FIRELI

CLAUSULA TERCEIRA

A Empresa Individual! de Responsabilidade Limitada - EIREL] iniciara suas atividades na data de seu
ato de Registro na Junta Cornercial da Bahia e seu prazo de duragdo ¢ por tempo indeterminado.
{art. 997, 11, CC/2002)

CLAUSULA QUARTA

O capital é de R$ 100.000,00 {Cem Mil Reais), 0 qual estd totalmente integralizado, neste ato, em
moeda corrente do Pais, detido, em sua totalidade, pela Titular; FABRIZIA PIRES DE OLIVEIRA (art.
997, lil, CC/2002) {art. 1.0585, CC/2002)

§ UNICO - A responsabilidade da Titular ¢ limitada a importincia total do capital Social
integralizado {art. 1.052, CC/2002)

CLAUSULA QUINTA

A administracio da Empresa Individual de Responsabilidade lLimitada - EIREL} sei‘é_ Lafercida por
sua titular FABRIZIA PIRES DE OLIVEIRA , que ficaria incumbida de exercer ti;cibs 0s atos
pertinentes e necessarios ao exercicio das atividades ora assumidas, bem como, de representa-la
judicial e extra-judicialmente, ativa a passivamente perante todas reparticdes e institui¢oes

thinanceiras, vedado, no entanto, o use do nome empresarial em atividades estrarnthas ao interesse
social. {(artigos 997, VI; 1.013, 1.015, 1064, CC/2002).

CLAUSULA SEXTA

Ao término de cada excrcicio social, e 31 de Dezembro, a administradora procedera a elaboracao
do inventario, do balanco patrimonial e do balanco de resultado econémico, cabendo-lhe os hucrps
ou perdas apurados. (art. 1.065, CC/2002).

CLAUSULA SETIMA

A Titular-Administradora: FABRIZIA PIRES DE QLIVEIRA , declara, sob as penas da lLei e para os
devidos fins e efeitos de direito: Nao possuir ou ter sob sua titularidade, nenhuma outra empresa
nos moldes do EIREL], em qualquer parte do territério nacional;

ﬁm: £ Eié%ﬁ?* i SN

. Ieite COHTC CoAL /;
: A i : .

50 ESTA30 02 BAHLA A




ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSARILIDADE LIMITADA - EIRELI |3 4o
F. P. 0. CONSULTQRIA E ASSESSORIA EM EDUCACAQ EIRFi}

Pelo presente instrumento particular de Constituicio de Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada - FIRELE =FABRIZIA PIRES DE OLIVEIRA | brasileira, maior, natural de Ibitita -BA,solteira ,
nascida em 21/07/1980. Empresaria, portadora da Carteira de identidade n® 09.236.848-40 SSP/BA
e portadora do CPF n® $14,258.215-53, residente e domiciliada: nna Rua Vivaldo da Silva Dourado, n®
103, Centro, Ibitita - BA. CEP: 44.960-000, (art. 997, {, CC/2002), resolve, com fundamento no artigo
1033 e 980-A, da Lei n® 10406/2002 (CC/2002). E conforme alteracdo no Art. 2° da Lei n® 12.441 de
11 de Jutho de 2011, constitui uma EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA -~
EIRELI , a qual sera regida pelas clausulas e condicdes seguintes, observando, nas omissoes, as
regras previstas para a Sociedade Limitada.

-CLAUSULA PRIMEIRA
A presente Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI, girard sob a denominacao F.

P. 0. CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO EIRELIL com sede nesta cidade de_Irecé -

BA na Rua Aristides Moitinho N° 91 E, CENTRO , CFP; 44.900.0U0 jart. 997, 11,
CC12002)..

§ ONICO - Para consecucio de seus objetivos sociais, a empresa podera, a gualquer témpo. criar,
alterar ou extinguir estabelecimentos filiais, agéncias, sucursais em guaiguer parte do territério
nacional ou fora dele, mediante alteracio contratual devidamente arquivada na Junta Comercial do
Estado da Bahia.

CLAUSULA SEGUNDA

Constituirdo os objetos da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - FIRFLL.
CNAE'S

85.50-3/02 = SERVICOS DE GESTAQ, ASSESSORIA, ORIENTACAO E ASSISTENCIA PRESTADA
AQ SISTEMA E AO PROCESSO EDUCACIONAL;

74.90-1/99 = ASSESSORIA E CONSULTORIA EM PROJETOS CULTURAIS:
78.10-8/00 = SFLECAQ DE AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA ;
78.30-2/00 = FORNECIMENTO E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS PARA TERCEIROS :




ATO DE ALTERACAO N1 DA F PO -CONSULTOR!A E ASSESSORIA EM
EDUCACAO EIRELL~ ME

CNPY n® 17.695.492/0001-80

FABRIZIA PIRES DE OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascida em
21071980, DIVORCIADA, PEDAGOGA, CPF/MF n® 814 258.215.53, CARTEIRA
DE IDENTIDADE n° 0923684840, orglic expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA
PUDLICA - BA. residente ¢ domiciliada na RUA VIVALDO DA SILVA DOURADO,
103, CENTRO, IBITITA, BA, CEP 44 960-000, BRASIL.

Titular da empresa de nome F P O -CONSULTORIA E ASSESSCORIA EM
EDUCACAQO EIRELL - ME, registrada legabnenie por contrato soctal devidamenie
arquivado na Junta Comercial do Bstado da Bahia, sob NIRE n° 29600012764, com
sede R Agstides Moitinho, 91, T, Centro Trecé, BA, CLP 44.900-000, devidamentc
inscrita no Cadastre Nacional de Pesson Juridica™F sob o o® 17.695 402000 1-80,
delibera e ajusta a presente alteragio confratual, nos termos da Lei ot 10406/ 2002,
micdiante as condigbes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

ENDERECO

{CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte
enderego sita & RUA VIVALDO DA SILVA DOURADO, {03 | CENTRQO, IBITITA,
BA, CEP 44 960-000.

DA RATIFICACAO E FORCO

CLAUSULA SEGUNDA, O foro para o exerciow ¢ o cumprimento dos direnios ¢
obrigagGes resuliantes do contrato soctal passa a ser IBITITA-BA.

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulas e condigbes esabelecidas em atos ja
arquivades e gue ndo foram expressamente modificadas por esta alteragdo continuam
em vigor.

E, por estd assim jusia ¢ contratada, assina este instrunento,

IBITITA - BAHIA, 25 de janeiro de 2016,

T FABRIZIA PIRES DE OLIVEIRA
CPE: 814 258.215-53

I
T
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ATESTADO DE CAPACIDADE

Atestamos para os devidos fins, que a empresa FPO —
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO EIRELL,
inscrita sob o CNPJ] de ntmero 17.695.492/0001-80, com
endereco na Rua Vivaldo da Silva Dourado, n® 103, Ibitita/BA,
possui competéncia técnica em prestagio de servigos de
formacio continuada nos segmentos de educagio infantil, ensino
fundamental 1 e ensino fundamental II na rede municipal de
educacio de Tapirtamuta/Bahia. Onde prestou os servigos para
nossa institui¢io, sendo cumpridos todos os prazos
determinados pela legislagio.

Por ser verdade, firmo o presente.

Atenciosamente,

Al Andsnae o oo SOUIELAS
DOUGLAS I ADS SALESG1TATIH50T
O oD GLAS MACHADD
MACHADO AALES. 017470501 <SER. 07105,
Brase. pu i gl
R SRS U IR b al T Gl
SALES:01747430501

Bata 36216400 12,0083 9357

Douglas Machado Sales
Secretario Municipal de Educacio, Culrura ¢ Esporte
Decreto n® 002/2021, de 04 de janeiro de 2021

T T A R T T TR e AT

Prefenuta ancipal de Taplramuté CNP] N° 13 796.016/ 0001-02 i
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ, CULTURA E ESPORTE
Avenida Clériston Andrade, 8/N, Sol Nascente, Tapiramuti-Bahia, CEP 44.840-000




| PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITA

PCA SIDNEY DOURADO MATOS, 70 - CGENTRO
IBITITA - BA - CEP:44960-000 :
FONE(S): (74) 3652 1118  CNPJ/MF: 13.716.057/0001-19

Alvara

DE LICENGA 00030/ 2022
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ OE INSCRIGAQ

COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAQ | DFACE BERTURA
&g?ﬁ.zﬂﬂﬁﬂﬂhsﬂ CADASTRAL 05/03/2013

NOME EMPRESARLAL
F P O <CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUGACAD EIRELL

THULD DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
HUMUS CONSULTORIA ME

CODGO E DESCRIGAD DA AMVIDADE ECONGMICAPRINCIPAL
85.50-302 - Atividades de apoio 3 educagiio, exceto calxas escolares

CODIBO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
74,9009 - Outras atividades profigsionais, clentificas e téenlcas ndo especificatas anteriormente

82.199-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente

82.300-01 - Servigos de organizagdio de felras, congressos, axposlgoes o festas

CUDIGO E DESCRIGAD DANATUREZA JURIDICA
2305 - Empresa Individisal de Regponsabifdade Limitada {de Natureza Ermpresarn

LOGRADOURO NUMERO COMPLENENTGC

R VIWALDO DA SILVA DOURADO 03 ok

cep BARRQIDISTRITO MUNICIPIO UF
44960000 CENTRO IBITITA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

FABMTTA@YAHOO.COMBR (74) 3123-8614/ (74) 3962-1056

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ekt

STUACAD CADASTRAL DATADA SITUAGRD CADRSTRAL
ATNA 05/03/2013

MOTVC DE SIFUAGAD CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL l DATA DA SITUAGAD ESPECTAL
ik ik kdvickr

Aprovado pela Instruggio Normativa RFB n° 1,863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 18/04/2022 as 08:41:43 (data e hora de Brasilia). Pégina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geta! da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: F P O -CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAQ EIRELI
CNPJ: 17.695.482/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisguer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado gue
ndo constam pendéncias em seu nome, refativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receila Federal do Brasii {RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidiio é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos pliblicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagéo do
sujeito passivo no d&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo dnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacac desta certiddo estd condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Intermnet, nos
enderacos <http:./frfb.gov.br> cu <http:/iwww.pafn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:09:53 do dia 06/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vialida até 05/07/2022.

Cadigo de controle da certiddo: C178.F786.3CC3.30F9

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.




Prefeitura Municipal de lbitita
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS

PCA SIDNEY DOURADD MATOS, 70
CENTRO-IBITITA-BA  CEP: 44960-000
CNPJ: 13,715.057/0001-19

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Ndamero: 000024/2022.E

Nome/Razao Social: F P O - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO EIRELE- ME

Nome Fantasia: HUMUS CONSULTORIA
inscrigdo Municipal: 54509099 CPEI/CNP.: 17.695.492/0001-80
Enderego: Rua VIVALDO DA SILVA DOURADC, 103

CENTRO IBITITA - BA  CEP: 44960-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.
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Esta cettidao fol emitida em 18/04/2022 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 17/07/2022
Esta certiddo abrange somente a Inscricio Municipal acima identificada.

Codigo de controle desta certidio: 06000607014230054509457090000024202204180

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitago desta cerlid3o esta condicionada 4 verificagio de sua
autenticidade na Internst, no enderego eletrinico;

hitps:/fibitita.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengao: Quialguet rasura ou emenda invalidars este documento.

Impresse em 18/04/2022 as 10:17:26




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: F P O -CONSULTORIA E ASSESSCORIA EM EDUCACAO EIRELI (MATRIZ E
FILTAIS}

CNPJ: 17.695.492/0001~-80

Certidde n®: 2907320/2022

Expedigdo: 24/01/2022, as 21:39:42

Validade: 22/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica~se gue F P O ~COMSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAOC EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a} no CNPJ sob o n® 17.695.492/0001-80,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas,

Certididoc emitida com base no art. 642-3 da Consolidacgdo das Leis de
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julheo de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011,

Os dados constantes desta Certiddc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est8o¢ atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

Mo caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condicicna-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhec na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarics & identificagdco das pessoas naturals e iuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdenciarios, a honorédrices, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados sm lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliacido Prévia.




Yoltar igslesaity

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrig@o:  17.695.492/0001-80
Razio Soclal¥ P O CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAD EIRELI ME

Enderego: RUA VIVALDO DA SILVA DOURADOC 103 / CENTRO / IBITITA / BA / 44980-
000 .

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em sltuagdo regular perante o
Fundo de Garantia de Tempo de Servico ~ FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicSes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/06/2022 a 05/07/2022

Certificagio Numero: 2022060601250718560020
Informacdo obtida em 13/06/2022 17:37:06

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 01/06/2022 09:37

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

os efeitos dos arts. 113 ¢ 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo

{Emitida para Tributério do Estado da Bahia)

Certidio N 20222492562

RAZAQ SOGIAL
1,6.6.0.0.9.6.9.6.9.9.5.9.6.6.0.6.6.0.9.9.6.4.9.0.9.0.$.5.0.4.9.0.$.4.6.8.0.8
INSCRIGAC ESTADUAL CNPJ

17.695.492/0001-80

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitas, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradotia Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Plblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/06/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissso,

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO bttp:fiwww.sefaz ba.gov.br

Vélida com a apresemacio conjunta do cartio o

iginal d i
Secrataria da Recaita Federal do Mnisterty oo by, F T %4 10 CNPJ da

do Ministério da Fazenda,

Pégina | de |
RelCertidaoNegativa.rpt



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Roméo Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: {74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA

DISPENSA N°: 103/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 162/2022

CONTRATADO: F P O - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCAGAO EIRELI - ME
CPFICNPJ: 17.695.492/0001-80

VALOR: RS 46.620,00{quarsnta e seis mil seiscentos e vinte reais)

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVICO DA

FORMACAO CONTINUADA DE PROFESSORES, COORDENADORES PEDAGOGICOS, DIRETORES

ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, DA CRECHE AQ ENSINC FUNDAMENTAL |
1 61| E EQUIPE TECNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ DE AMERICA DOURADA/BA,

BASE LEGAL: Arfigo 75, inciso Il da Lei Federal N° 14.133/2021..

DOTAGAO:

ORGAO / UNIDADE: 05.01.01
ATIVIDADE: 2066/2063/2053
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00
FONTE: 04/01/19

DATA DA HOMOLOGAGAO: 04/07/2022.

£

JOELSON CARDOSO D ROSARIO
Prefeito Municipal

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral.

Em, 04/07/2022

Evandro Oliveira do Rosério
Secretario de Administrag@o e Fazenda




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

EXTRATO DE PUBLICAGAO DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO N*. 162/2022.
PROCESSO N°. 162/2022.

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE
SERVICO DA FORMAGAO CONTINUADA DE PROFESSORES, COORDENADORES PEDAGOGICOS,
DIRETORES ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, DA CRECHE AQ ENSINO
FUNDAMENTAL | & Il E EQUIPE TECNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE AMERICA
DOURADA/BA.

MODALIDADE: Confratacdo direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso il da Lei
Federal N° 14.133/2021.. Dispensa N° 103/2022.

NOME DO CONTRATADO: F P O - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO EIREL! - ME.
ESPECIE: Prestacéo de Servigos.

CPFIGNPJ: 17.695.492/0001-80
VIGENCIA; 04/07/2022 A 3111212022,

VALOR DA CONTRATAGAO: R$ 46.620,00 (quarenta e seis mil seiscentos e vinte reais).
DOTAQAO ORCAMENTARIA:
UNIDADE ORCAMENTARIA: 05.01.01 / ATIMIDADE: 2066/2063/2053/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/

FONTE: 04/01/19.

América Dourada - BA, 04/07/2022,

JOELSON CAR{ $0 PO ROSARIO
Prefeito Mahicipal

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral,

Em, 04/07/2022

Evandro Oliveira do Rosério
Secretario de Administragéio e Fazenda




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 162/2022

CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE S! CELEBRAM O
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA/BA E
F P O - CONSULTORIA E ASSESSORIA
EM EDUCAGAO EIREL! - ME.

O MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrita no CNPJ n° 13.891.536/0001-96, com sede na Av. Romao Gramacho, s/n,
Centro, América Dourada - Bahia, por intermédic do FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAGAOQ, inscritc no CNPJ de n° 06.087.135/0001-12, situada na Av. Romao
Gramacho, 77, Centro, América dourada/Bahia, neste ato representado pelo Secretario
Municipal de Educagdo, Sr. Pedro Oliveira de Melo, portador da Cl- RG n® 65712831-
05 - SSP/BA e escritc no CPFIMF sob o n® 729.863.485-53, doravante denominado
CONTRATANTE e do outro tadc a empresa F P O - CONSULTORIA E ASSESSORIA
EM EDUCACAO EIREL! - ME, com endereco a RUA VIVALDO DA SILVA DOURADO,
103, CENTRO, IBITITA-BA, inscrita no CNPJ/CPF sob o n® 17.695.492/0001-80, neste
ato representada pelo Sra. Fabrizia Pires de Oliveira portador do RG de n° 0923684840
SSP/BA e CPF de n® 814.258.215-53, a seguir denominada {(0) CONTRATADO(OD),
resolvem celebrar o presente Contrato de Prestagdo de Servigos, autorizade pelo
despacho constante no Processo Administrative n®. 162/2022, Dispensa de Licitagao
n®. 10372022, com fundamentoc juridico conforme o disposto no Artigo 73, inciso Il da
Lei Federal N° 14.133/2021., mediante condigdes e cldusulas sequintes:

CLAUSULA 12— DO OBJETO
CONTRATAGCAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICO

DA FORMACAO CONTINUADA DE PROFESSORES, COORDENADORES
FPEDAGOGICOS, DIRETORES ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE
ENSINO, DA CRECHE AO ENSINO FUNDAMENTAL | e Il E EQUIPE TECNICA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAC DE AMERICA DOURADA/BA,
CLAUSULA 2° ~ DA DISPENSA DE LICITACAD

Integra ¢ presente Contrato o Processo Administrativo n° 162/2022, Dispensa de
Licitagdo n° 103/2022, com a proposta do (a) CONTRATADO, bem como o parecer
que reconhece a dispensa da ficita¢8o, conforme o disposto no Artigo 75, inciso !! da
Lei Federal N° 14.133/2021..

CLAUSULA 3% - DO REGIME DE EXECUCAO

O Regime de execugdo deste confrato € indireto por preco globai.




P ESTADO DA BAHIA

) AMERICA  muNICIPIO DE AMERICA DOURADA

GOURADA Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74} 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

CLAUSULA 47 - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

4.1 O presente contrato tem o valor global de R$ 46.620,00 (quarenta e seis ml'l
seiscentos e vinte reais), o qual serd pago em seis parcelas de R$ 7.770,00 (sete' mil
setecentos e setenta reais), apés emissdo de nota fiscal e atesto por Servidor
responsavel.

4.2 O valor devido a CONTRATADO devers ser pago pela CONTRATANTE, em até o
§° (quinto) dias apds o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emilida em nome da
CONTRATANTE, no valor e condigbes estabelecidos neste contrato, obedecida a Lei
4.320/64;

4.3. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condigdes pactuadas,
no todo ou em parte, a tramitagdo da Nota Fiscal/Fatura serd suspensa para que ofa)
CONTRATADO tome as providéncias necessarias & sua corregdo, passando a ser
considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentagao do documento em
questao, corrigido e atestado.

4.4 O prego global a ser pago a CONTRATADO sera fixo e irreajustavel, incluindo
todas as despesas para a execugac do contrato.

CLAUSULA 5* — DA VIGENCIA
A vigéncia do presente instrumento & de 04/07/2022 a 31/12/2022.

Paragrafo Unico — O presente instrumento, a critério da CONTRATANTE, poder'éx.wao
seu final, ser prorrogado mediante termo aditivo, de acordo com as previsdes
constantes na Lei Federal 8.666/93.

CLAUSULA 6° - DA EXECUCAQ DO OBJETO

G objeto contratade sera executado nos termos canstantes neste contrato, de acordo
com as valores constantes na proposta apresentada pela CONTRATADO.

CLAUSULA 7% - DAS INCIDENCIAS FISCAIS

Os impostos por veniura devidos, em razao do faturamento de servigos abrangidos por

este Contrato, deverdio ser retidos pela fonte pagadora, na ocasido do pagamento da
Nota FiscaliFatura.

CLAUSULA 8° - DO CREDITO ORGAMENTARIO _
As despesas para conler o presente, correrao por conta da dotagdo orgamentaria;

UNIDADE ORCAMENTARIA: ] 05.01.01 T
PROJETO/ATIVIDADE: 2066/2063/2053 o
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00

FONTE: 04/01/19

CLAUSULA 9 - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO

9.1 Requnder, por quaisquer danos que venham a causar 4 Unido, Estado, Municipio
ou a terceiros, em fungao do objeto do contrato firmado.

e

”%L



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Rom#o Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

9.2, Aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, 0s acréscimos ou supressdes que se

ﬁze:ent\ nos servigos, de até 25% {vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizade do
confrato.

9.3._ Inc!eni;ar, inclusive a terceiros, em consequéncia de eventuais danos materiais ou
lnﬁst!zuc&onais, causados pela CONTRATADO ou seus prepostos, na execu¢do de suas
atividades.

9.4. Manter durante toda a execugao do contrato as mesmas condigdes exigidas no
momento da contratagdo.

9.5 O Contratado sera responsavel pelos danos a que venha causar ao patriménio do

Municip?o, por imprudéncia ou negligencia especialmente quando aguele estiver sob
seus cuidados.

CLAUSULA 10° - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

10.1 Dar ciéncia a CONTRATADO de gquaisquer modificagbes que venham a ocorrer
neste contrato.

10.2. Efetuar todos os pagamentos nas condigdes pactuadas.

CLAUSULA 11° — DA RECISAO .
O presente contrato sera rescindido na ocofréncia das hipdteses previstas, em especial
nos Artigos 77 e 78, bem como em qualquer outro dispositivo da Lei n° 8.666/93 e suas

posteriores alteragfes, ou mediante iniciativa expressa por escrita, de uma das partes
com antecedéncia minima de 30 dias.

CLAUSULA 12° —~ DO FISCAL DO CONTRATO DA LEGISLAGAO

12.1 A Fiscalizagio da execugdo do objetc do contrato serd exercida pela Servidora
Reinilda Ferreira da Silva, pela portaria de n°® 252/2022, designado pela Contratante ao
gual competira, receber e conferir se o objeto do Conftrato encontra-se em perfeitas
condigbes, bem como dirimir as ddvidas que surgirem e exercer em toda a sua
plenitude a agao fiscalizadora de que trata a Lei Federal h° 8.666/93;

12.2 A fiscalizagao que trata esta Clausula, ndo exclui nem reduz a responsabifidade
da CONTRATADA par quaisquer irregularidades ou vicios redibitdrios e, na ocarréneia

destes, ndo implica em corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e
prepostos,

12.3 A CONTRATANTE se reserva no direito de rejeitar no todo em parte o objeto do

Contrato se considerados em desacordo ou insuficientes, conforme os termos
discriminados na proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA 13* — DAS PENALIDADES E MULTAS
Nos casos de atraso injustificado ou inexecugdo total ou parcial do compromisso
assumido com o contratante as sangbes administrativas aplicadas a contratada serdo:

13.1 - Adverténcia sempre que forem constatadas infragGes leves;

13.2 - Multa por atraso imotivado ne cumprimento do objeto deste contrato sera
aplicado o disposto do paragrafo primeiro da cldusula décima segunda;




e ESTADO DA BAHIA
.. SB‘EA‘A%“ MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Vot T o et Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

13.3 - Suspensac temporaria de participar de licitagBes ¢ impedimento de contratar

com a Administragio Por um periodo de até 02 (dois) anos, conforme disposto no
inciso 1l do ant. 87 de Lei Federatl 8.666/93.

13.4 - Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracéo Piblica
conforme o disposto no incise IV do art. 87 da Lei Federal 8.666/93;

Paragrafo primeiro ~ O atraso injustificado no prazo de conchusdo dos servigos
implicara aplicagdo de multa correspondente a 1% por dia de atraso, calculada sobre o
valor total do contrato, até o limite de 30% desse valor.

Paragrafo segundo - Na hipdtese da subclausula anterior, o atraso injustificado por
periodo superior a 30 dias caracterizara o descumprimento total da obrigagao, punivel
com as sangdes previstas nos incisos Il e 1V do caput desta clausula.

Paragrafo terceiro - Serdo considerados injustificados, os atrasos ndo comunicados
tempestivamente e indevidamente fundamentados, & a aceitagdo das justificativas
ficardo a critério do Contratante.

Paragrafo quarto - Sempre que nao houver prejuizo para o Coniratante, as
penalidades impostas poderdo ser relevadas ou transformadas em oufras de menor
sang¢do, o seu critério,

Paragrafo quinto - A aplicagdo das penalidades serd precedida da concessao da
oportunidade de ampla defesa por parte da Coniratada. na forma da lei.

CLAUSULA 14°- DA LEGISLAGAO

O presente contrato € regido pela Lei n® 8.666/93 a qual as partes se sujeitam para
resolucio dos casos em que este instrumento for omisso, aplicando as penalidades
previstas nos Artigos 86 a 88, da mencionada Lei, que as partes declaram ter pleno
conhecimento do teor.

CLAUSULA 15*- DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Jodo Dourado/BA, para dirimir quaisquer
duvidas decorrentes do prasente contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente em 02(duas) vias de
igual teor, para um s6 fim em presenca das testemunhas abaixo assinadas.

n&ﬁ@ Dourada/BA, 04/07/2022.

N

JOELSON CARDOSO DcmnosAmo
CONTRATANTE

20 L )
Pedro Ofiveirade Melo

Fundo Municipal de Educacao

Tt Y

7 e Vasee chs D0
EFP O - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCAGAOQ EIREL! - ME
CONTRATADO
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